
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2335 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2792/2023, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 
 
Declara ponto facultativo, para os órgãos e as 
entidades da Administração Direta, Autárquica 
e Fundacional do Poder Executivo Municipal, 
nos termos que especifica.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se 
disciplinar o funcionamento dos órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 07 
de setembro do corrente ano (quinta-feira), 
consagrado às comemorações da 
Independência do Brasil; 

 
CONSIDERANDO ainda, que a manutenção do 
expediente em sua normalidade, na 
proximidade da referida data comemorativa 
seria contraproducente. 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, para 
os órgãos e as entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo Municipal, o expediente do dia 08 
de setembro de 2023 (sexta-feira).  
 
Art. 2º - O disposto no caput do art. 1º deste 
Decreto não se aplica aos setores da 
administração municipal que, por sua 
natureza, sejam essenciais e/ou exijam 
plantão permanente como: 
 
I - A Saúde (Pronto Socorro, Hospital e SAMU); 
 

II - A Guarda Municipal; 
 
III - A Limpeza Pública; e 
 
IV – DMUT. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de 
Setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
025/2023 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2335 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 090/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM LTDA– 
CNPJ: 86.928.348/0001-69 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE COLETES 
BALÍSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO EFETIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.140,00 (Dezessete mil, 
cento e quarenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.122.0004.1095 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E TURISMO - RODRIGO MATHEUS 
LOPES MENESES SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO. 
Macau/RN, 05 de setembro de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 025/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 090/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM LTDA– 
CNPJ: 86.928.348/0001-69 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE COLETES 
BALÍSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO EFETIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.140,00 (Dezessete mil, 
cento e quarenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.122.0004.1095 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE 
MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 05 de setembro de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM LTDA– 
CNPJ: 86.928.348/0001-69 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE COLETES 
BALÍSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO EFETIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.140,00 (Dezessete mil, 
cento e quarenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 025/2023 – Processo 
Administrativo nº. 090/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo  
02.001.06.122.0004.1095 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE 
MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: BLINTEC - TECNOLOGIA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BLINDAGEM LTDA, 
CNPJ: 86.928.348/0001-69 - MARIANE 
CRISTINA GERTRUDES DOS SANTOS– CPF: 
322.937.838-55 - PROCURADORA. 
Macau/RN, 05 de setembro de 2023. 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


